
 

 

               UNIONE TERRE D’ACQUE 
                      PROVINCIA DI NOVARA  

 

    
 

 

Comune di                  Comune di             Comune di  
Borgolavezzaro                 Tornaco                 Vespolate 

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 014 DEL 05.02.2018 
 

 

OGGETTO:   SERVIZIO DI PULIZIA DEL CIMITERO, DEI GIARDINI E DELLE AREE 

VERDI LIMITROFE. IMPEGNO DI SPESA, AGGIUDICAZIONE ED 

AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE LA RINASCENTE DI 

BORGOMANERO. CIG: ZC421C71D4. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  che con determinazione a contrattare n. 001 in data 18.01.2018 si stabiliva 

quanto segue: 

1. di dare avvio alla procedura volta all’affidamento del “Servizio servizio di 

pulizia del Cimitero,dei giardini e delle aree verdi limitrofe”, per la durata di 

mesi dodici, sulla base di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e smi; 

2. di decidere che la scelta del Contraente avverrà mediante affidamento diretto, 

previa indagine di mercato tramite RdO su Mepa-Consip, così come previsto 

dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e smi con il 

criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50 

in data 18.04.2016 e smi; 

3. di approvare la bozza della lettera di invito prot. n. 279 del 18.01.2018 

predisposta dall’Ufficio Tecnico – Settore LL. PP. e depositata agli atti della 

presente determinazione; 

 

VISTA  la lettera di invito succitata, prot. n. 279 del 18.01.2018,  con la quale si 

provvedeva ad invitare a presentare offerta, tramite RDO su MEPA n.1846027, 

per l’espletamento del servizio in oggetto, i seguenti operatori economici: 

 

  

Ragione 
sociale 

Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) 

1 
COOPERATIVA SOCIALE LA 

RINASCENTE 
02084100037 

BORGOMANERO 

(NO) 

Piazza Libertà 10     – Borgolavezzaro      CAP 28071 

Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. Fiscale e P.IVA    02425710031 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 
 



 

Ragione 
sociale 

Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) 

2 COOPERATIVA SOCIALE SILVER 

01255030031 NOVARA (NO) 

3 TEA - TECNICA ECOLOGIA 

AMBIENTE - SOCIETA' 

COOPERATIVA 

02197210038 NOVARA (NO) 

 

VERIFICATO  che, entro il termine stabilito nella lettera d’invito (ore  18.00 del 25.01.2018), è 

pervenuta una sola offerta relativa al seguente Operatore Economico:  

 

COOPERATIVA SOCIALE LA RINASCENTE 02084100037 BORGOMANERO (NO) 
 

 

DATO ATTO che, in seduta pubblica sul portale M.E.P.A., dalle ore 09.00 del giorno 

29.01.2018, si è provveduto alla valutazione della documentazione 

amministrativa caricata a sistema dalla Ditta Concorrente; 

 

ACCERTATA la completezza e la correttezza della documentazione amministrativa, si è 

provveduto all’apertura dell’offerta economica, constatando che la Coop. Sociale 

La Rinascente ha offerto un importo Euro 10.214,88 + Euro 210,00 +IVA 22% 

per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO  che non vi sono Operatori Economici esclusi; 

 

PRESO ATTO  che, a seguito di valutazione della documentazione presentata, in seduta pubblica 

sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, in attesa delle dovute 

verifiche, si proponeva l’aggiudicazione del “Servizio servizio di pulizia del 

Cimitero, dei giardini e delle aree verdi limitrofe” alla Cooperativa Sociale “La 

Rinascente” con sede a Borgomanero (NO) – Via dei Mille, 73 – C.F. e P. IVA 

02084100037 - alle condizioni dell’offerta presentata tramite RDO su M.E.P.A. 

n. 1846027 e verso un importo complessivo di  Euro 10.424,88  + I.V.A. 22%;  

 

VISTA la seguente documentazione: 

- Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica 

di Novara in data 31.01.2018; 

- la Visura iscrizione Registro Imprese; 

 

VISTO  inoltre il DURC On line n. protocollo INPS_8356256 del 26.10.2017 (scadenza 

23.02.2018) dal quale risulta la regolarità contributiva della Ditta Concorrente; 

 

ACCERTATO  che, dalle suddette verifiche, nulla osta all’aggiudicazione del servizio di che 

trattasi alla Ditta suddetta; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare il “Servizio servizio di pulizia del Cimitero, dei giardini e 

delle aree verdi limitrofe” alla Cooperativa Sociale “La Rinascente” con sede a 

Borgomanero (NO) – Via dei Mille, 73 – C.F. e P. IVA 02084100037, alle 

condizioni dell’offerta pervenuta tramite RDO su MEPA n. 1846027; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017 “Differimento del termine 

per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 degli Enti Locali”; 



 

 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, comma 5, “Esercizio provvisorio e Gestione 

provvisoria”; 

 

VISTI - l’art.31, comma 1, del succitato D.Lgs.n.50/2016 e del D.L.n.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti; 

- l’art.7 del regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento e 

del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il 

responsabile del procedimento è il funzionario preposto all’unità organizzativa 

responsabile del procedimento; 

- l’art.5 della legge 7.8.1990, n.241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento; 
 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.  Lgs. 18 aprile 2016  n.50 e smi; 

 

VISTI gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’aggiudicazione e all'affidamento del “Servizio servizio di pulizia del Cimitero,dei 

giardini e delle aree verdi limitrofe” alla Cooperativa Sociale “La Rinascente” con sede a 

Borgomanero (NO) – Via dei Mille, 73 – C.F. e P. IVA 02084100037, alle condizioni 

dell’offerta pervenuta nell’ambito della RDO su MEPA n. 1846027 e verso un importo 

contrattuale di Euro 10.424,88 + IVA 22%; 

 

2. di impegnare la somma pari €. 2.119,73 ( 2/12 dell’importo complessivo del servizio per l’anno 

2018) verrà sul Capitolo 157 Impegno 92 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 

in corso di formazione; 

 

3. di dare atto che il restante importo pari a €. 10.598,62 (10/12 del costo complessivo del servizio) sarà 

impegnato a seguito di approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

 

4. di dare atto che si procederà con la stipula del relativo contratto; 

 

5. di liquidare e pagare, con successiva determinazione e nel limite della spesa impegnata, l’importo 

dovuto alla succitata ditta, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente alla 

preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 

6. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: ZC421C71D4; 

 

7. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto della 

normativa vigente in materia; 

 



 

8. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti 

la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

          Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Tornaco, 05.02.2018 

 

 
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                               Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

 

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 


